

施設長 各位

那覇市医師会

会 長 山城 千秋  
担当理事 宮城 政剛



日頃より予防接種事業及び感染症対策にご支援ご協力賜り、感謝申し上げます。  
日本医師会より「新型コロナウイルス抗原検出用キットの供給に関する調整等について（その2）」と「新型コロナウイルス感染症の宿泊施設及び自宅療養に係るマニュアル等の改訂について」が届きましたので、下段にてご報告致します。

☆ 問合せ先：那覇市医師会・事務局（上地・上原） TEL 098-868-7579

（健Ⅱ173F）

令和2年6月12日

都道府県医師会

郡市区医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 范 敏

### 新型コロナウイルス抗原検出用キットの供給に関する調整等について（その2）

新型コロナウイルス抗原診断キットにつきましては、本年5月中の供給量が限られていたことから、厚生労働省より供給先（地域、医療機関）の優先順位等が示されるとともに、6月以降の取扱いについては状況を踏まえ、あらためて連絡するとされておりました。（令和2年5月18日付け（健Ⅱ128F）をもってご連絡済み）

今般、当該キットの供給量及び全国の患者発生状況等を踏まえ、上記の優先順位等の取扱いを廃止し、当該キットの供給を希望する医療機関等は、各地域の販売代理店等に連絡することとする旨、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）あて別添の事務連絡がなされましたのでご連絡申し上げます。

また、同事務連絡では、同診断キットを用いた抗原検査の実施にあたり、都道府県等と検査を実施する医療機関との間で行政検査に係る委託契約を締結する必要がある旨、あらためて周知がなされております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、関係医療機関等への周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

※厚生労働省文書の送付は省略しております。

※厚生労働省文書は文書管理システム及び本会HP（以下URL参照）に掲載いたしますのでご確認の上、ご周知ください。

[http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel\\_corona/009135.html](http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html)

(健Ⅱ172F)

令和2年6月12日

都道府県医師会

郡市区医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 范 敏

新型コロナウイルス感染症の軽症者等の  
宿泊療養及び自宅療養に係るマニュアル等の改訂について

今般、厚生労働省において、新型コロナウイルス感染症の軽症者等の宿泊療養及び自宅療養に係るマニュアル等が改訂され、同省より各都道府県等衛生主管部（局）あて別添の事務連絡がなされましたのでご連絡申し上げます。

本件は、感染症発生動向調査事業実施要綱及び新型コロナウイルス感染症患者の退院基準の一部改正がなされたことに伴い、所要の改訂が行われたものであり、詳細は事務連絡別添の新旧対照表をご確認ください。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、関係医療機関等に対してご周知賜りますようお願い申し上げます。

※厚生労働省文書の送付は省略しております。

※厚生労働省文書は文書管理システム及び本会HP（以下URL参照）に掲載いたしますのでご確認の上、ご周知ください。

[http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel\\_corona/009135.html](http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html)